Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville
Rua: Pavão, 1377 | Bairro Costa e Silva | Joinville /SC | CEP: 89220-618

Fone: (47) 3431-5600 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0006-75

RESOLUÇÃO Nº 34/2020/COLEGIADO                          Joinville, 25 de novembro de 2020.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA – CÂMPUS
JOINVILLE, órgão superior de caráter normativo e deliberativo no âmbito do Câmpus, no uso das
atribuições que lhes foram conferidas pelo artigo 11 do Regimento Interno do Câmpus Joinville,
aprovado por meio da Resolução 35/2017/CS;
Considerando a Resolução nº 04/2020/CODIR;
Considerando a ampliação das férias docentes até 01/02/2021, e a consequente necessidade de
alteração do término do semestre letivo 2020/2 para 20/03/2021,
Considerando a Reunião Extraordinária do Colegiado do Câmpus Joinville realizada em 25/11/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração do Calendário Acadêmico 2020 do Câmpus Joinville, que passa a
vigorar conforme o anexo.

Art. 2º Revogar a Resolução nº 14/2020/COLEGIADO.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na presente data e terá vigência até 20/03/2021.

MAICK DA SILVEIRA VIANA
Presidente do Colegiado do IFSC - Câmpus Joinville

(Autorizada conforme despacho no documento SIPAC nº 23292.042502/2020-87)

ANO CIVIL 2020 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D Férias

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1º Sem 30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 12p

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 9p+12anp
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 19anp

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 20anp

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 20anp

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 6anp 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14¹ 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 19anp

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 25anp

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13² 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 2º Sem 6

1 2 3 4 5 6 7 5 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 24anp

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 20anp 3

ANO CIVIL 2021 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D Férias

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 2º Sem 28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25³ 26 27 28 23 anp

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 17 anp

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 1º Sem

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5 6 7 5 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Seg. Ter. Qua. Qui. Sex. Sáb.

Nº Dias Letivos 26 28 29 27 25 7

14 15 16 15 15 15

1

2

3

Período de suspensão do CAC para avaliação e (re)planejamento das ANP 15-Nov Proclamação da República

Período destinado ao calendário acadêmico 2021 25-Dez Natal

Período de aulas presenciais (10/02 a 13/03/20) 23/out Feriado servidor público

Aulas presenciais suspensas e ANP devido a Covid-19 2-Nov Finados

Recesso 7-Set Independência

Ponto Facultativo até 14h 12-Out Nossa Senhora Aparecida

Férias docente 1-Mai Dia do Trabalhador 1-Mai Dia do Trabalhador
Feriado 11-Jun Corpus Christi

Término do semestre letivo dos 8º módulos dos cursos integrados e 6º módulo GH 12-Abr Páscoa 4-Abr Páscoa
Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem aula ou ANP) 21-Abr Tiradentes 21-Abr Tiradentes

Término do semestre letivo dos 8º módulos dos cursos integrados 09-Mar Aniversário de Joinville 09-Mar Aniversário de Joinville

Início do semestre letivo dos 8º módulos dos cursos integrados e 6º módulo GH 10-Abr Sexta feira Santa 2-Abr Sexta feira Santa

2º Sem 90

LEGENDA FERIADOS 2020 FERIADOS 2021

Início e término do semestre letivo 01-jan Confraternização universal 01-Jan Confraternização universal

NOVEMBRO

DEZEMBRO

Total

1º Sem 142

MAIO

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

Dias Letivos

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO*

ABRIL*

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL
MAIO

JUNHO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CAMPUS JOINVILLE 2020 – REORGANIZADO COVID-19
RESOLUÇÃO DO COLEGIADO DO CÂMPUS JOINVILLE Nº 34, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

Dias Letivos

IFSC - Calendário Descritivo 2020

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

1

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

  1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26* 27 28 29

3 a 7
4 e 5
10

10 e 11
17

17 e 18

24
25
26

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

  1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

2 e 3

9
16

Ajustes (IN de Flexibilização do SIGAA)
Feriado municipal
Início das ANPS

Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)
Carnaval
Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até às 14h). Após o período facultativo, atividades

MARÇO – 2020

Ambientação para alunos ingressantes: Superior Engenharias e GH

Ambientação para alunos ingressantes: Técnico Integrado
Reunião de pais e responsáveis dos cursos integrados
Ambientação para alunos ingressantes: Técnico Concomitante
Cancelamento de matrícula (IN de Flexibilização do SIGAA)
Trancamento (IN de Flexibilização do SIGAA)

Validação: por meio de edital

Confraternização universal
Férias Docentes

FEVEREIRO – 2020

Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas
Capacitação pedagógica para os servidores
Início do semestre letivo (exceto para estudantes ingressantes via SISU)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

JANEIRO – 2020

Página 1

IFSC - Calendário Descritivo 2020

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

10
12
20
21

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

1
7

12
14
18
19
20

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

11
12 Recesso

Reunião Integrada de Ensino dos cursos superiores noturnos
Reunião Integrada de Ensino do cursos de Enfermagem
Reunião Integrada de Ensino do curso técnico teatro
Atividades da semana de comemoração dos dias do Técnico em Enfermagem e do

JUNHO – 2020

Corpus Christi

Recesso
Tiradentes

MAIO – 2020

Dia do Trabalho
Reunião Integrada de Ensino do curso de Gestão Hospitalar
Reunião Integrada de Ensino dos cursos concomitantes

ABRIL – 2020

Sexta-feira Santa
Páscoa

Página 2

IFSC - Calendário Descritivo 2020

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

  1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

3
6
7
8
9

9 e 10

27 a 31

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

31

3 a 7
10
12
13
14
17
18

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

4
7

01 /09 a 2/10
23
25
28
30
30

Conselho de classe parcial GH
Conselho de classe final Técnico em Enfermagem
Término do semestre de 2020-1

SETEMBRO – 2020

Conselho de Classe parcial técnico em enfermagem
Independência do Brasil
Retorno Geral (Retorno de Trancamento e Reingresso)
Conselho de classe parcial Eng Mecânica
Pré-conselho

Retorno das aulas em ANPS
Reunião de pais e responsáveis dos curso integrado eletroeletrônica
Reunião de pais e responsáveis dos curso integrado mecânica
Final do semestre letivo para os 8º módulos do cursos integrados e conselho final do 8º
Conselho de Classe parcial cursos integrados
Conselho de Classe parcial cursos concomitantes

Reunião de módulo Engenharia Mecânica e Gestão Hospitalar
Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas
Férias Docentes
Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas

AGOSTO – 2020

Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas

JULHO – 2020

Reunião de módulo técnico enfermagem, teatro e CTS Mecatrônica
Reunião de módulo curso técnico integrado em eletroeletrônica, concomitante em mecânica
Reunião de módulo curso técnico integrado em mecânica, concomitante em eletroeletrônica
Reunião de módulo Bacharelado em Enfermagem e Engenharia Elétrica

Página 3

IFSC - Calendário Descritivo 2020

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

1 e 2
12
13
14
15
16

5 a 22
13

19 a 22
23
26

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

  1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

2
15

Validação: por meio de edital interno

NOVEMBRO – 2020

Finados
Proclamação da República

Ajustes cursos (IN de Flexibilização do SIGAA)

Semana SNCT
Feriado dia do servidor público
Início do semestre letivo de 2020-2
Ajustes de matrícula: IN de Flexibilização do SIGAA
Cancelamento de matrícula: IN de Flexibilização do SIGAA
Trancamento: IN de Flexibilização do SIGAA

Reunião com os novos alunos dos cursos concomitantes
Reunião com os novos alunos da graduação
Reunião com pais/responsáveis e alunos novos dos cursos integrados
Reunião PAEVS novos alunos
Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas

Início do semestre letivo dos 8º módulos dos cursos integrados e 6º módulo GH

OUTUBRO – 2020

Conselhos de Classe finais
Feriado Nossa Senhora Aparecida

Página 4

IFSC - Calendário Descritivo 2020

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

1 e 2
11
14
15
16
17
18

24
25

31

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

1

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

24
25
26 Conselho de Classe final dos 8º módulos dos cursos integrados e 6º módulo GH

Confraternização universal
Férias Docentes

FEVEREIRO – 2021

Pré-conselho dos 8º módulo dos curso integrados e 6º módulo GH
Término do semestre letivo dos 8º módulos dos cursos integrados e 6º módulo GH

Conselho de Classe parcial GH
Recesso
Natal
Férias Docentes
Recesso

JANEIRO – 2021

I Semana da Cultura Geral
Pré conselho de classe parcial
Conselho de Classe parcial integrado eletro e concomitante mec
Conselho de Classe parcial integrado mec e concomitante eletro
Conselho de Classe parcial Superior e técnico de enfermagem e Eng Mec
Conselho de Classe parcial Eng  Elétrica e Mecatrônica

DEZEMBRO – 2020

Página 5

IFSC - Calendário Descritivo 2020

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

18
20

22 e 23
22 a 31

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

2
4

21

ABRIL – 2021

Sexta-feira Santa
Páscoa
Tiradentes

MARÇO – 2021

Pré Conselho
Término do semestre letivo
Conselhos de Classe Finais
Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas

Página 6